3

 Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2022 г. № _____

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 05.08.2019 № 302-а

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2451 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий и расширения приоритетных направлений  развития растениеводства администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области
от 5 августа 2019 года № 302-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство льняной продукции, зерна, овощных культур» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 20.04.2020 № 146-а, от 30.11.2020 № 530-а, от 01.02.2021 № 27-а, от 09.03.2021 № 90-а, от 29.06.2021 № 272-а, от 06.09.2021 № 395-а, от 20.12.2021 № 582-а) следующие изменения:
1) заголовок изложить в следующей редакции:
«О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области.»;
3) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на производство льняной продукции, зерна, овощных культур (приложение):
заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат, связанных с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области»;
в пункте 1 слова «на производство льняной продукции, зерна, овощных культур» заменить словами «, связанных с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области»;
в пункте 2:
в абзаце первом слова «приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса Костромской области на производство льняной продукции, зерна, овощных культур» заменить словами «приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Указанная деятельность осуществляется по приоритетным направлениям, определяемым в соответствии с подпунктом «е» пункта 2 приложения № 8 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». Приоритетные направления по соответствующему субъекту Российской Федерации определяются в соглашении о предоставлении субсидии, заключаемом между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Под производством продукции для целей настоящего Порядка понимаются производство, реализация и (или) отгрузка на собственную переработку растениеводческой продукции в рамках приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса Костромской области сельскохозяйственными товаропроизводителями Костромской области.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К категории получателей субсидий относятся, состоящие на налоговом учете на территории Костромской области:
1) сельскохозяйственные товаропроизводители, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку льняной продукции и овощей открытого грунта;
2) сельскохозяйственные товаропроизводители, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство и (или), первичную и (или) последующую (промышленную) переработку овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания;
3) граждане, ведущие личные подсобные хозяйства, в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющие производство овощей открытого грунта и (или) картофеля.»;
абзац первый пункта 5 после слов «сельскохозяйственные товаропроизводители», дополнить словами «, указанные в пункте 4 настоящего Порядка (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители)»
в пункте 6:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя на территории Костромской области посевных площадей под льном-долгунцом и (или) овощными культурами (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка);»;
в подпункте 2 слова «за исключением овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания» заменить словами «для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка»;
в подпункте 3 слова «за исключением овощей закрытого грунта, произведенных с применением технологии досвечивания» заменить словами «для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка»;
подпункт 6 дополнить словами «(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка).»;
дополнить подпунктами 9-11 следующего содержания:
«9) применение специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка);
10) ведение производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления субсидии, подтвержденное выпиской из похозяйственной книги (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка);
11) подтверждение затрат на производство сельскохозяйственной продукции (договоры купли-продажи, товарные накладные, платежные документы, расписки в получении денежных средств (в случае заключения договоров с физическими лицами), универсальные передаточные документы, акты приема-передачи, акты о приемке выполненных работ (оказании услуг), товарные чеки, выписки из банка и иные документы, подтверждающие факт оплаты приобретения основных средств или расходных материалов, использованных при производстве продукции, на которую предоставляется субсидия) (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка).»;
в подпункте 1 пункта 7 слова «утвержденной главным распорядителем как получателем бюджетных средств» заменить словами «согласно приложению № 5 к настоящему Порядку»;
в подпункте 2 пункта 7 слова «, подписанную руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя и главным бухгалтером,» исключить;
в подпункте 3 пункта 7 слова «льна-долгунца, зерновых (зернобобовых) и овощных культур, реализации и их» заменить словами «сельскохозяйственных культур, их реализации и»;
в подпункте 4 пункта 7 слова «на производство льняной продукции, зерна, овощных культур» заменить словами «, связанных с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области»;
подпункт 5 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие реализацию сельскохозяйственной продукции (при реализации сельскохозяйственной продукции);
подпункт 6 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие переработку (первичную и (или) последующую (промышленную) переработку) сельскохозяйственной продукции на собственных мощностях (при переработке выращенной сельскохозяйственной продукции на собственных мощностях);»;
подпункт 7 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7) копии документов, подтверждающих внесение удобрений, используемых при производстве льняной продукции и (или) овощей открытого грунта, для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка;»;
подпункт 8 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«8) копии документов, подтверждающих сортовые и посевные качества высеваемого семенного материала льна-долгунца, и (или) овощных культур открытого грунта, для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка;»;
подпункт 9 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«9) копии документов, подтверждающих затраты, связанные с производством, реализацией и (или) отгрузкой на собственную переработку сельскохозяйственных культур:
при приобретении горюче-смазочных материалов, запасных частей, энергоресурсов:
договора на приобретение;
платежных документов, подтверждающих оплату;
документов, указанных в платежном поручении как основание для оплаты в поле "назначение платежа", в случае безналичной оплаты;
товарной и (или) товарно-транспортной накладной;
при отгрузке продукции на собственную переработку:
выписки из ведомости на выдачу заработной платы работникам, занятым на переработке (при наличии);
платежных документов, подтверждающих выдачу заработной платы и произведенные отчисления на оплату страховых взносов (при наличии);
лимитно-заборных карт и путевых листов тракториста-машиниста (при наличии);
дефектных ведомостей, лимитно-заборных карт (при наличии);
при подрядном способе выполнения работ и услуг:
платежных документов, подтверждающих оплату выполненных работ;
договоров на выполнение работ (оказание услуг);
актов приема-сдачи выполненных работ;
в случае заключения договоров с физическими лицами расписки в получении денежных средств (для сельскохозяйственных организаций, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 4 настоящего Порядка).»;
дополнить подпунктами 12 - 13 в следующей редакции:
«12. справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка);
13. выписку из похозяйственной книги, подтверждающую ведение производственной деятельности не менее чем в течение 12 месяцев, предшествующих году предоставления субсидии (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка).»;
подпункт 1 пункта 7.1 дополнить словами «(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка);»;
подпункт 2 пункта 7.1 дополнить словами «(для сельскохозяйственных товаропроизводителей, указанных в подпункте 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка);»;
в пункте 9 слова «указанных в пункте 7» заменить словами «указанных в пунктах 7, 7.1, 7.2, 7.3»;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Субсидия предоставляется за 1 тонну реализованной и (или) переработанной на собственных мощностях сельскохозяйственной продукции по ставке в размере 5 тысяч рублей.
В случае выполнения сельскохозяйственным товаропроизводителем условия по достижению в году, предшествующем году получения субсидии (далее - отчетный год), результатов, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка и Соглашением, в рамках соответствующей приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным, но не выше 1,2.
В случае невыполнения сельскохозяйственным товаропроизводителем условия по достижению в отчетном финансовом году результатов, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка и Соглашением, в рамках соответствующей приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса к ставке применяется коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических значений за отчетный год к установленным.»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Результатом предоставления субсидии является увеличение объемов производства и реализации сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Костромской области, в год предоставления субсидий, не менее чем на 5% больше, по сравнению с годом, предшествующим году предоставления субсидии.
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является производство и реализация  сельскохозяйственной продукции, в год предоставления субсидии (по состоянию на 31 декабря), в объеме не менее 105% по сравнению с годом предшествующим году предоставления субсидии.»;
в пункте 16:
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Субсидия перечисляется не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им документов, указанных в пунктах 7, 7.1, 7.2, 7.3 настоящего Порядка, в срок, установленный пунктом 9 настоящего Порядка, решения о предоставлении субсидии расчетные или корреспондентские счета сельскохозяйственных товаропроизводителей, открытые ими в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.»;
абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. Получатели субсидий представляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 14 настоящего Порядка. Отчетность предоставляется по форме, определенной типовой формой соглашений, установленной Министерством финансов Российской Федерации. Отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 14 настоящего Порядка, представляется в срок до 15 января года, следующего за годом предоставления субсидии.»;
заголовок главы 4 изложить в следующей редакции:
«КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ, МОНИТОРИНГ ДОСТИЖЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ»
пункт 18 дополнить абзацем третьим в следующей редакции:
«Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводит мониторинг достижения результата предоставления субсидии, исходя из достижения значений результата предоставления субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления субсидий в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
приложение № 2 изложить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
приложение № 3 изложить согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
дополнить приложением № 5 согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2022 года, за исключением абзацев семьдесят пятого и семьдесят седьмого подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления. Абзацы семьдесят пятый и семьдесят седьмой подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор области                            			                  С. Ситников